
R O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 

C O N S I L I U L    L O C A L 
Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 

  
          
 

 H O T Ă R Â R E   NR. 56 / 2017  
privind constituirea Comandanentului comunal de iarna si aprobarea „Programului de  deszăpezire 

şi combaterea poleiului pe drumurile comunale şi străzile comunei în perioada de iarnă  
15 noiembrie 2017 -15 martie 2018” 

 
 

Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
 Având în vedere: 
 - expunerea de motive a primarului comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui ; 
  - prevederile art. 22 din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;  
 - Ordin comun nr. 289/2170/2013 pentru aprobarea reglementarii tehnice “ Normativ privind 
prevenirea si combaterea inzapezirii drumurilor publice, indicative AND 525-2013; 

- având în vedere adresa Consiliului Judeţean Vaslui nr. 11460/21.09.2017 cu privire la aprobarea 
Programului de deszăpezire şi combaterea poleiului pe drumurile din administrarea comunei în perioada de 
iarnă 15 noiemrie 2017 – 15 martie  2018; 

- referatul de specialitate al viceprimarului comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
- raportul comisiei de specialitate juridică, protectia mediului si turismului al consilierilor locali ; 
- în temeiul dispoziţiilor prevăzute în art. 36 alin. (1) lit. a), pct. 13 şi art. 45, alin (1) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

 Art.1. Se constituie Comandamentul comunal de iarna pentru perioada 15 noiembrie 2017- 
15 martie 2018 , dupa cum urmeaza: 

- Preşedinte : Hriscu Valerian – primar, 
- Membrii : Dohotariu Gheorghiţă, viceprimar, 

    - Todiraşcu Ionela-Mihaela  – secretar  UAT comuna Lipovat, 
                            - Anton Alin Ioan  – şef post 
                            - Simionica Bogdan – asistent comunitar 
                            - Simionică Lucia – medic 
      - Fanaragiu Luciana Irina  – medic 
                            - Poghirc Dragoș- dr. veterinar 
      - Ciocan Vasile – administrator S.C. Baltagul S.R.L. 
      - Bordeianu Romica -PF 
      - Ignat Ionel Petronel – PF.  
      - Mogut Marin  – consilier 
      - Vasiliu Aurel – consilier 
      - Cărămidaru Mitriță-consilier 
      - Fecioru Valerică - consilier 



                 - Bahnareanu Nicolae – I.I  
               - Mocanu Constantin – Muncitor atributii sofer . 
    - Cojocaru Cristinel- Muncitor Compartimentului Gospodarire Comunala si Trasport rutier. 
 
Art.2 - Se aprobă „Programul de  deszăpezire şi combaterea poleiului pe drumurile comunale şi 

străzile comunei în perioada  de iarnă 15 noiembrie 2017 -15 martie  2018” prevăzut în anexa nr. 1. 
 
Art.3 - Lucrările prevăzute în programul nominalizat la art. 2 se vor executa pe fiecare sat , drum şi 

stradă. 
Art.4 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Lipovăţ, judeţul Vaslui. 
 

 
Lipovăţ, 31 .octombrie. 2017 
 

 
 
 

Preşedinte de sedintă,     Contrasemnează, 
      Consilier,                                Secretarul comunei Lipovăţ, 

            Crîșmariu Elena           Todiraşcu Ionela-Mihaela 


